<sup>22</sup> Zum Aufgabenbereich der *advocati* in den *ordines iudicarii* Litewski, Zivilprozess, S. 176–185.

<sup>23</sup> Acta imperii inedita, Bd. 1, hg. von Winkelmann, S. 737.

<sup>24</sup> Konstitutionen, hg. von Stürner, S. 257–259, und Dilcher, Sizilische Gesetzgebung, S. 343–352.

<sup>25</sup> „Nostre benignitatis admittentes“: BZ 279; „cuius supplicationibus benignius inclinati“: BFW 1536; „cuius supplicationibus inclinati“: BFW 1906, 2289; „nos autem petitiones ipsius archiepiscopi benignius admittentes“: BFW 1300; „nos igitur eorum supplicationibus annuentes“: BZ 239; „nos eorum supplicationibus annuentes“: NF 1222 XII; „quorum assensu gratissimo occurrentes“: BFW 1682; „ad humiles preces memorati abbatis et eius conventus Coratii“: BZ 277; „benigne admisimus“: MGH DD F II,3, Nr. 523; „de innata serenitatis nostre munificencia vestris supplicationibus annuentes“: MGH DD F II,2, Nr. 289; „eiusdem petitioni episcopi prebuimus exauditum“: MGH DD F II,3, Nr. 590; „eo-

problem oder die vorgängige Kommunikation dem eigentlichen Befehl vorangestellt. Diese Texte liefern also nicht nur Hinweise auf den konkreten Vorgang der Bitte, sondern helfen auch zu verstehen, wie die Kanzlei die Impetration am Hof darzustellen suchte. Wie stellten sich die Kanzleimitarbeiter das Verhalten der Petenten aus dem Regnum im Detail vor? Welche Gelegenheiten zu symbolischer Kommunikation gab es dabei und was wurde über den konkreten Sachverhalt hinaus kommuniziert?

---

rum supplicationes benignius admittentes“: MGH DD F II,2, Nr. 338; „ipsius precibus misericorditer inclinati“: BZ 206; „ipsius / ipsorum supplicationibus inclinati“: BFW 2339, 2374, 3379; „petitiones ipsius archiepiscopi benignius admittentes“: BFW 1300; „piis eius precibus annuentes“: BFW 1688; „preces et supplicationes, quas dilectissimus in Christo frater Paulus, abbas monasterii Sancte Marie de Nerito, et fratres eiusdem lacrymabiliter porrexerunt, ex innata nobis benignitate adtraximus et eorum desiderium favorabili prosequentes assensu“: BFW 1505; „precibus eorum intra sacrarium exauditionis nostre benigne admissis“: BFW 1406; „suis supplicationibus inclinati“: BFW 2201, 3273, 3360; „supplicationes suas / eorum clementer / benignius admittimus / admisimus“: BZ 221, 304, BFW 1345, 1776, NF 1225 VII; „supplicationibus suis benignius / favorabiliter inclinati“: BFW 2202, 2340, 2367, 3235, BZ 305; „supplicationibus suis, cuius merita perorant, quas benigna et ... iusticia roborant, inclinati“: BZ 465; „supplicationem predicti abbatis tanquam favorabilem benignius admittentes“: BFW 1376; „supplicationes eiusdem abbatis favorabiliter admittentes“: BZ 353; „supplicationes eorum benignius admittentes“: BZ 420; „supplicationes eorum, quas vidimus consentaneas rationi, favorabiliter admittentes“: NF 1227 I; „supplicationes ipsorum admittentes“: BFW 1283; „supplicationes suas hilariter admisimus: BFW 1547; „supplicationes tuas benignius admittentes“: BZ 117; „supplicationes tuas benigno favore fuimus prosequuti“: BFW 1373; „supplicationes tuas, venerabilis archiepiscopi, de solita benignitatis nostre clementia diligentius admittentes“: BFW 1464; „supplicationibus (eorum / ipsius / ipsorum) benignius / favorabiliter inclinati“: BFW 1567, 1945, 2542, 3172, 3311, 3632, BZ 499; „supplicationibus inclinati“: BFW 3605, BZ 303; „supplicationibus predictorum fidelium benignius inclinati“: BFW 3770; „supplicationibus suis benigne admissis“: BFW 2289; „supplicationibus suis benignius inclinati“: BFW 1766, 1989, 3808; „supplicationibus suis lubentius inclinati“: BFW 1775; „supplicationibus tuis annuentes“: BFW 1298; „tuarum precum obtentu“: BFW 1865; „pro regni nostri Siciliae oportunitatibus optinendis dignum duximus admittendas“: BFW 1947. Beispiele für die Formeln, welche die Dienste des Petenten berücksichtigen, sind: „attendentes devotionis ardorem et accepta servitia“: MGH DD F II,1, Nr. 58; „considerantes grata et accepta servitia“: BFW 1892; „pro serviciis valde gratis et utilibus curie nostre prestitis“: MGH DD F II,2, Nr. 178; „attendentes fidem puram et devocionem sinceram“: BZ 378; „attendentes quoque fidelia satis et grata servicia“: BFW 14711; „ad fidem et servitia sua“: BFW 3638; „attendentes vitam honestam et conversationem laudabilem“: BZ 265; „advententes etiam grata satis et accepta servicia“: BFW 1285; „ante oculos excellentie nostre semper assistant labores plurimi et persone pericula“: MGH DD F II,1, Nr. 57; „attendentes celebrem vitam et pie religionis ordinem“: MGH DD F II,1 Nr. 110, und F II,2, Nr. 376; „attendentes devotionem“: MGH DD F II,1, Nr. 72, 77, und F II,3, Nr. 656, BFW 1202, 1766, 3632, BZ 422; „attendentes devotionem et grata servitia“: MGH DD F II,1, Nr. 33; „attendentes devotionem laudabilem“: MGH DD F II,2, Nr. 181; „attendentes devotionis et fidei puritatem nec non grata pre oculis habentes servicia“: MGH DD F II,1, Nr. 21; „attendentes etiam vitam et conversationem laudabilem honesteque religionis cultum“: BFW 1285; „attendentes etiam sacre religionis cultum venerabilis monasterii Sancte Marie Montis Virginis“: BFW 1332; „attendentes fidei puritatem et grata servitia“: MGH DD F II,1, Nr. 93; „attendentes fidelia et grata servitia“: BZ 352; „attendentes fidelitatem et devo-

### 2.2.2 Wer ist am Hof?

Wenn man also die Narrationes als Quelle für den Vorgang der Bitte um ein Privileg – und eventuell sogar den Privilegierungsvorgang selbst – verwendet, dann erfährt man zunächst, dass Bischöfe, Adelige, Äbte oder andere Vertreter von Klöstern und Städten an den Hof kamen und um ein Privileg baten. Es stellt sich dabei Frage, ob die Narrationes einen Hinweis enthalten, dass sich Petent und Kaiser persönlich begegneten, wie es beispielsweise Sebastian Gleixner in seiner Untersuchung zur Kanzlei Friedrichs II. zwischen 1226 und 1236 aus der Formulierung „constituti in nostra presentia“ ableitet.<sup>26</sup> Waren die Empfänger zweitens überhaupt selbst am Hof,

---

cionem“: MGH DD F II,1 Nr. 40; „attendentes fidelitatem et grata servicia“: MGH DD F II,2, Nr. 183; „attendentes fidelitatem et servitium“: MGH DD F II,1, Nr. 41; „attendentes fidem puram et devocionem sinceram“: MGH DD F II,1, Nr. 98, BFW 2383; „attendentes fidem puram et devotionem laudabilem“: BZ 320; „attendentes honestam conversationem et imitabilem vitam“: BFW 1274; „attendentes honestatem et religionem“: MGH DD F II,1, Nr. 43, 49, 50, 87 und F II,3, Nr. 478, BFW 1322, 1481, 1539, BZ 215, 242; „attendentes honestatem, celebrem vitam et religionem“ MGH DD F II,3, Nr. 510, BFW 1268, 1268; „attendentes laudabilem famam et conversationis sancte propositum“: MGH DD F II,3, Nr. 587; attendentes puram fidem et devocionem sinceram (NF 1233 IX und 1233 VIII, BFW 14711, BZ 317, 497), „attendentes religionem et honestatem“: BZ 114; „attendentes religionem et honestatem tuam“: MGH DD F II,2, Nr. 390; „attendentes religionem et honestatem tuam“: BFW 1284; „attendentes religionem et honestatem tuam ac sororum tuarum“: MGH DD F II,1, Nr. 2; „attendentes sinceram affectionem“: BFW 1947; „attendentes sinceram fidem et devota servitia“: MGH DD F II,1, Nr. 14; „benignius attendentes grata servitia, que universi homines Tragurii de partibus Dalmatie ultra mare fideles amici nostri nobis ad mandatum nostrum exhibere devotione solita studuerunt“: BFW 1589; „considerantes etiam grata et accepta servitia“: BZ 422; „considerantes etiam nichilominus sinceram fidem et grata servicia“: MGH DD F II,1, Nr. 15; „considerantes grata devocionis obsequia“: BFW 3360; „considerantes grata et accepta servitia ac illibatam fidem“: BFW 3762; „consideratione pure fidelitatis et grati servitii“: MGH DD F II,1, Nr. 12; „continua quoque et accepta servitia Berardi venerabilis Barenensis archiepiscopi dilecti familiaris et fidelis nostri, qui nos in temptatione nostra non deserens nos laudabiliter et fideliter est secutus“: MGH DD F II,2, Nr. 181; „devotionem, que turbationis tempore tam ipsius ecclesie quam sua bona necessitatibus nostris devote satis exposuit, benigne respicientes“: MGH DD F II,1, Nr. 16; „devotionem, que turbationis tempore tam ipsius ecclesie quam sua bona necessitatibus nostris devote satis exposuit, benigne respicientes“: MGH DD F II,1, Nr. 19; „diligentius attendentes religionem et honestatem“: MGH DD F II,1, Nr. 80, 108, und F II,3, Nr. 523, BFW 1260; „fidem puram et devocionem sinceram“: BFW 1285; „inducti et attendentes celebrem religionis statum“: MGH DD F II,2, Nr. 240; „ingens orationis obsequium“: BFW 1560; „ipsius devotionis intuitu“: BFW 1271; „nos attendentes religionem et honestatem tuam ac fratrum tuorum“: MGH DD F II,1, Nr. 1; „nos attendentes grata servicia“: MGH DD F II,1, Nr. 37; „ob grata servitia opportune ... accepta“: BFW 3762; „pre oculis habentes puram fidem et valde grata servitia“: MGH DD F II,2, Nr. 395; „pro fidei et servitii tui celsitudini nostre profectu“: MGH DD F II,1, Nr. 58; „pro valde grato et fideli servitio, quod Iohannes de Sulmona notarius et fidelis noster celsitudini nostre hactenus exhibuit et inantea poterit exhibere, pro eo etiam, quod nobiscum in Alemaniam ad servicia nostra devotus accessit“: MGH DD F II,2, Nr. 179; „propter sue fidei puritatem“: BFW 1280, 3718.